
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 67Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 2794/2019-DAF/CGP, DE 07/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/364608;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Tucuruí no período de 14/08 à 31/08/2019, a fi m de realizar 
ações de Segurança Estratégica na CIRETRAN acima citada.

nome matricula
Elder Sampaio Farias 54185008/1

Robson Bezerra da Silva 54190855 /2
Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2798/2019-DAF/CGP, DE 07/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/367478;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Novo Repartimento, no período de 19/08 à 25/08/2019, 
Tucuruí – 26/08 à 01/09/2019, Tailândia – 02/09 à 05/09/2019, Igarapé-
Miri – 06/09 à 11/09/2019, Abaetetuba – 12/09 à 13/09/2019, Barcare-
na/Belém – 14/09 à 17/09/2019, a fi m de realizarem instalação de duas 
linhas telefônicas, manutenção nas redes telefônicas e nos padrões de 
entrada, nas extensões das linhas telefônicas e nos quadros telefônicos.

nome matricula
Jacó Epifânio dos Santos 80845612/1
Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2799/2019-DAF/CGP, DE 07/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 2526/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/293365, anexo o processo 2019/369614;
R E S O L V E :
RETIFICAR o período da PORTARIA nº 2197/2019-DAF/CGP, de 
26/06/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.932 de 
25.07.2019, que determinou o deslocamento do servidor: Ivan Carlos 
Feitosa Gomes para o Município de Salinópolis.
Onde se lê: Período de 17/07 a 06/08/2019
Leia-se: Períodos de 17 a 22/07/2019; 27/07 a 06/08/2019 e 09 a 
12/08/2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2804/2019-DAF/CGP DE 07/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/368072;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Muaná, no período de 22/08 à 27/08/2019, a fi m de realizar 
exames teórico e prático.

nome matricula
André Coelho Cory 57189531/1

Benedito Gonçalves Reis 3264238 /1
Luiz Alberto Cardoso Sabado 4588 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 468816
PORTARIA Nº 2514/2019-DAF/CGP, DE 19/07/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/330335.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 2485/2019-DAF/CGP, de 15/07/2019, que 
autorizou o deslocamento dos servidores Maria do Socorro Santos de 
Almeida, Surama Maria Lima Soares para o município de Marabá.
Onde se lê : Maria do Socorro Santos de Almeida, Surama Maria Lima 
Soares – Período de 22/07 à 20/08/2019
Leia-se : Maria do Socorro Santos de Almeida, Surama Maria Lima Soares 
– Período de 24/07 à 22/08/2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 468811

PORTARIA Nº 2598/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 2526/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/337253;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Tucuruí para o municí-
pio de Breu Branco, no período de 22 à 31/08/2019, a fi m de desenvolver 
ações de fi scalização no municipio acima citado, atendendo a programção 
da DTO.

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584 /1

Mauro Alexandre dos Santos Souza
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 468813

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3264/2019 E PROCESSO 2019/391215
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Or-
dem Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Lorenna Myrian Lima Barros
Matrícula: 5949344
Cargo: Coordenadora
Programa de Trabalho: 52.83.38 - Fonte de Recurso: 0101000000
 Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 150,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$  110,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 468953
PORTARIA N° 904/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 21 de agosto de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1193/2018- GAB/SUSIPE de 21/11/2018, 
publicada no DOE nº 33746, de 26/11/2018, DIANINNY DA SILVA 
CAMPELO, matrícula 5940697, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Feminino de Marabá, a contar de 07 de agosto de 2019.
DESIGNAR VALMIR MIRANDA BARBOSA, matrícula 5937804, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 08 de agosto de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 468718
PORTARIA Nº 3263/2019 E PROCESSO 2019/390428

Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Or-
dem Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Antônio Carlos Ferreira Moreira
Matrícula: 57213376
Cargo: Auxiliar Operação
Programa de Trabalho: 52.83.38 - Fonte de Recurso: 0101000000
 Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 468951
PORTARIA N° 903/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 21 de agosto de 2019.
DESIGNAR o servidor BENEDITO CARVALHO DE BARROS, matrícula fun-
cional nº54195209, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técni-
cos Penitenciários de Controle de Prontuários-FGSP, com lotação no Cen-
tro de Detenção Provisória de Icoaraci, no período de 01/08 a 30/08/19, 
em substituição a titular JAMILLY NAYARA MENDES DOS SANTOS, matrí-
cula funcional nº5942256, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 468717
PORTARIA Nº 3267/2019 E PROCESSO 2019/387210

Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Or-
dem Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: José Olenildo dos Santos Cunha
Matrícula: 54196458
Cargo: Diretor
Programa de Trabalho: 52.82.83 - Fonte de Recurso: 0101000000
 Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 840,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 468959


